
	16 – sábado, 18 de Junho de 2016	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia 

e Ensino Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Junior

Universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PRO-
VIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – UEMG
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor 
da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG e o Instituto Bra-
sileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, COMUNICAM que:
1. Estão sendo convocados para realização da Prova Didática e para 
entrega da documentação relativa à Prova de Títulos e Checagem de 
Pré-Requisitos os candidatos habilitados na Prova Escrita para algu-
mas áreas/códigos de que trata o edital SEPLAG/UEMG 08/2014, cuja 
relação estará disponível para consulta no endereço eletrônico do IBFC 
www.ibfc.org.br, a partir das 09 horas do dia 18/06/2016.
2. As Provas Didáticas para as áreas/códigos citados no item anterior 
ocorrerão nos dias 25 e 26/06/2016.
3. A convocação, contendo horário e local para realização da Prova 
Didática para os dias 25 e 26/06/2016, será disponibilizada no endereço 
eletrônico www.ibfc.org.br, a partir das 16 horas do dia 20/06/2016.
4. O período para inserção dos dados pelos candidatos nos formulários 
para realização de Prova de Títulos, de que trata o item 10.4.1.1. do edi-
tal SEPLAG/UEMG 08/2014, e para Checagem de Pré-Requisitos, de 
que trata o item 10.5.1.1., estará disponível no endereço eletrônico do 
IBFC www.ibfc.org.br, a partir do dia 18/06/2016.
5. Nos termos da retificação dos itens 10.4.1.2 e 10.5.1.2, publicada em 
07/05/2016, alternativamente, os candidatos poderão entregar a docu-
mentação para a Prova de Títulos, bem como aquela para Checagem de 
Pré-requisitos, de que tratam o item 10.4.1.1 e 10.5.1.1 do edital, no dia 
e local da realização da sua Prova Didática.
6. O detalhamento de informações relativas à Prova Didática, de Títulos 
e Checagem de Pré-requisitos, ao sorteio de pontos das áreas/códigos 
de que trata o item 1 deste ato, e demais procedimentos estará dispo-
nível no endereço eletrônico do IBFC www.ibfc.org.br, a partir das 09 
horas do dia 18/06/2016.
7. As demais áreas/códigos que ainda não realizaram essa prova e não 
constarem na lista do dia 18/06/2016 serão convocadas posteriormente, 
conforme cronograma geral divulgado em 18/03/2016.

Belo Horizonte, 17 de junho de 2016.
José Eustáquio de Brito

Reitor em exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais
Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA 

PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor 
da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG e o Instituto Bra-
sileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, COMUNICAM aos candidatos que concorrem às 
áreas/códigos abaixo
Código Áreas

010 Canto: Metodologia do Ensino do Canto
011 Flauta Doce: Metodologia do Ensino do Instrumento
014 Saxofone: Literatura do Instrumento
015 Trompete: Metodologia do Ensino do Instrumento
016 Tuba: Metodologia do Ensino do Instrumento
017 Viola de Orquestra: Prática de repertório Orquestral
018 Violoncelo: Prática de Repertório Orquestral
049 Flauta Transversal: Prática Musical em Conjunto
050 Flauta Doce - Prática Musical em Conjunto
053 Prática Instrumental: Canto com Acompanhamento
054 Saxofone: Prática de Grandes Grupos Instrumentais
090 Canto: Declamação Lírica
091 Canto: Literatura do Canto
092 Piano: Música de Câmara
093 Prática Instrumental: Canto com Acompanhamento
094 Trombone: Metodologia do Ensino do Instrumento
095 Viola de Orquestra: Prática de Repertório Orquestral
096 Violino: Metodologia do Ensino do Instrumento
097 Violoncelo: Metodologia do Ensino do Instrumento
141 Canto: Leitura à 1ª Vista
145 Flauta Transversal: Metodologia do Ensino do Instrumento
153 Piano Complementar: Metodologia do Instrumento
155 Prática Instrumental: Canto com Acompanhamento
159 Trompa: Metodologia do Ensino do Instrumento
255 Piano: Música de Câmara
256 Violino: Prática de Repertório Orquestral
274 Contrabaixo: Literatura do Instrumento
275 Flauta Transversal: Prática de Repertório Orquestral
278 Piano: Música de Câmara

QUE:
1. O resultado da análise dos recursos quanto aos resultados da Prova 
Prática, Prova Didática, Provas de Títulos e Checagem de Pré-Requi-
sitos para as áreas/códigos acima referidos estará disponível para con-
sulta no endereço eletrônico www.ibfc.org.br na data de 21/06/2016, a 
partir das 16 horas.
2. O resultado definitivo da Prova Prática, Prova Didática, Provas de 
Títulos e Checagem de Pré-Requisitos para as áreas/códigos acima 
referidos estará disponível para consulta no endereço eletrônico www.
ibfc.org.br na data de 21/06/2016, a partir das 16 horas.
3. A média obtida a partir das notas atribuídas aos candidatos em cada 
etapa, de acordo com os itens 11.1 e 11.2 do edital, para as áreas/códi-
gos acima referidos estará disponível para consulta no endereço eletrô-
nico www.ibfc.org.br, na data de 22/06/2016, a partir das 16 horas.
4. A classificação preliminar do concurso para as áreas/códigos em 
apreço estará disponível para consulta no endereço eletrônico www.
ibfc.org.br na data de 22/06/2016, a partir das 16 horas.

Belo Horizonte, 17 de junho de 2016.
José Eustáquio de Brito

Reitor em exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais
Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
17 846798 - 1

ATOS ASSINADOS PELO REITOR EM EXERCÍCIO
PROFº. JOSE EUSTÁQUIO DE BRITO

ATO N.º 640/2016 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869/1952, por 
8 (oito) dias, a servidora MARIANA APARECIDA CARVALHO DA 
SILVA, Masp n.º 1397388-8, da Reitoria, a contar de 07/06/2016.

17 847010 - 1
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

PORTARIA UEMG Nº. 039/2016, 15 de junho de 2016.
Prorroga o prazo a que se refere o art. 4º da Portaria/UEMG N. º 
029/2016, publicada em 14 de maio de 2016.
O Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
RESOLVE:
Art. 1° Fica prorrogado por 30 (trinta) dias contados da publicação 
desta Portaria, o prazo a que se refere o art. 4º da Portaria/UEMG N. 

º 029/2016, publicada em 14 de maio de 2016, em virtude do grande 
volume de documentos e da análise meticulosa dedicada a cada detalhe 
do processo, que estão sendo analisados pela Comissão Sindicante.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, 15 de junho de 2016.

José Eustáquio de Brito
Reitor em exercício

17 846546 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Jairo José Isaac

Expediente
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 2382, de 14 de Junho de 2016.
Aprova Projeto para repasse de recurso no âmbito do Fundo de Recupe-
ração, Proteção e Desenvolvimento Sustentável das Bacias Hidrográfi-
cas do Estado de Minas Gerais – FHIDRO, e dá outras providências.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável, no uso da atribuição que lhe confereo inciso III, do §1°, do art 93, 
da Constituição do Estado de MinasGerais, e tendo em vista o disposto 
na Lei n ° 15 910, de 21 de dezembro de 2005, e no art. 6°, inciso IV, do 
Decreto n° 44.314, de 07 dejunho de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º- Fica aprovado, por deliberação do Grupo Coordenador do 
Fundo de Recuperação, Proteção e Desenvolvimento Sustentável das 
Bacias Hidrográficas do Estado de Minas Gerais – FHIDRO, o “Projeto 
de Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico de Brazópo-
lis” – Proponente: Prefeitura Municipal de Brazópolis.
Art. 2º - O projeto mencionado no artigo anterior, classificado como 
de “liberação de recurso não reembolsável”, nos termos do inciso I do 
artigo 4º do Decreto nº 44.314, de 07 de junho de 2006, tem valor total: 
R$148.031,00 (cento e quarenta e oito mil e trinta e um reais). O valor 
a ser financiado pelo Fhidro é de R$ 133.227,90 (cento e trinta e três 
mil, duzentos e vinte e sete reais e noventa centavos), e o valor de con-
trapartida financeira é de R$ 14.803,10 (quatorze mil, oitocentos e três 
reais e dez centavos).
Art. 3º - Os recursos serão repassados em três parcelas, com o início 
de liberação dentro do prazo de 30 (trinta) dias após a publicação do 
convênio.
Art. 4º - De acordo com o art. 16, inciso II, da Resolução Conjunta 
SEMAD/IGAM nº 1162, de 29 de Junho de 2010, o referido projeto 
obteve pontuação classificatória de 90 (noventa).
Art. 5º - Caberá ao proponente apresentar à SEMAD dentro do prazo de 
90 (noventa) dias, a contar da data de publicação desta Resolução, todo-
sos documentos necessários à celebração do convênio para o repasse 
dorecurso, sob pena de cancelamento de seu enquadramento.
Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 14 de junho de 2016.
(a)Jairo José Isaac - Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável.

17 846772 - 1
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 2383 DE 17 DE JUNHO DE 2016

Delega competência à Subsecretária de Fiscalização Ambiental da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel para a assinatura e demais atos pertinentes aos contratos temporá-
rios referentes ao Edital SEMAD nº 001/2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTEN´TÁVEL, no uso da atribuição prevista no 
§1º do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais,
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar à Subsecretária de Fiscalização Ambiental da Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a 
competência para a assinatura e para os demais atos pertinentes aos 
contratos temporários com a Administração Pública Estadual oriundos 
do Edital SEMAD nº 001/2016 visando à contratação de pessoal para 
atuar como brigadistas em ações na Brigada de Prevenção e Combate 
aos Incêndios Florestais.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 17 de junho de 2016.
(a)Jairo José Isaac - Secretário de Estado do Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
17 846757 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – SEMAD
CONFIRMAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA

A Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável – SEMAD notifica os autuados abaixo relacionados, por estarem 
em local ignorado, incerto ou não sabido, da decisão administrativa que 
confirmou a(s) penalidade(s) de multa aplicada(s) nos respectivos autos 
de infração.
O autuado deverá entrar em contato com a Diretoria de Autos de Infra-
ção e Controle Processual para obtenção do Documento de Arrecadação 
Estadual (DAE) para quitar o débito devidamente atualizado no prazo 
de 20 (vinte) dias a contar da data desta publicação, sob pena de inscri-
ção em dívida ativa, conforme previsão do Decreto nº 44.844/2008.
Para os esclarecimentos que se fizerem necessários, o autuado poderá 
dirigir-se à Diretoria de Autos de Infração e Controle Processual, no 
1º andar do Prédio Minas/Cidade Administrativa Presidente Tancredo 
Neves (Rodovia Papa Paulo II, número 4143, Serra Verde – Belo Hori-
zonte), ou através do telefone (31) 3915-1280.
Autuado: Ana Antunes Lima
CNPJ/CPF: 023.945.686-66
Processo nº: 437672/15 - Auto de infração: 42544/2011.
Defesa intempestiva.

17 846599 - 1

Conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Jairo José Isaac
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna públicas 
as DECISÕES determinadas pela 170ª Reunião Ordinária do Plenário 
do COPAM, realizada em 15 de junho de 2016, às 14h, na rua Espí-
rito Santo 495, 4º andar/Plenário, Centro, Belo Horizonte/MG, a saber: 
4. Exame da Ata da 169ª RE de 06/05/2016. APROVADA. 5. Acordo 
referente à previsão do fundo de investimentos para a recuperação da 
bacia do rio Doce, assinado entre a Advocacia-Geral da União - AGU, 
a Advocacia-Geral do Estado - AGE e o Ministério Público do Estado 
do Espírito Santo - MPES. Apresentação: Advocacia-Geral do Estado. 
APRESENTADO. 6. Monitoramento emergencial da qualidade das 
águas na bacia do rio Doce. Apresentação: Instituto Mineiro de Ges-
tão das Águas. APRESENTADO. 7. Relatório avaliativo da relação 
entre os recursos oriundos da taxa de fiscalização minerária e a efe-
tividade da fiscalização. Apresentação: Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Subsecretaria de Fiscali-
zação Ambiental. APROVADA POR UNANIMIDADE A PROPOSTA 
DO REPRESENTANTE DA SEPLAG PARA DISPONIBILIZAR A 
APRESENTAÇÃO. PERMANECENDO ALGUMA DÚVIDA, ELAS 
SERÃO SANADAS EM REUNIÃO. 8. Resposta referente à Moção nº 
002/2015, aprovada na 165ª Reunião Ordinária do Plenário do COPAM, 
realizada no dia 16/09/2015. Apresentação: Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão. APROVADA POR UNANIMIDADE A PRO-
POSTA DO REPRESENTANTE DA SEPLAG PARA DISPONIBILI-
ZAR A APRESENTAÇÃO. PERMANECENDO ALGUMA DÚVIDA, 
ELAS SERÃO SANADAS EM REUNIÃO. 9. Dados relativos ao reco-
lhimento e à aplicação dos recursos da taxa florestal. Apresentação: 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Instituto Estadual de Florestas. APROVADA POR UNANIMIDADE 
A PROPOSTA DO REPRESENTANTE DA SEPLAG PARA DISPO-
NIBILIZAR A APRESENTAÇÃO. PERMANECENDO ALGUMA 
DÚVIDA, ELAS SERÃO SANADAS EM REUNIÃO.
(a) Germano Luiz Gomes Vieira. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente Suplente do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM.

17 846985 - 1

Pauta da 97ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Rio 
Paraopeba do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM.
Data: 28 de Junho de 2016, às 09 h.
Local: Rua Espírito Santo, 495, 4º andar/Plenário, Centro, Belo 
Horizonte/MG.
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Superintendente de Regularização Ambiental e Pre-
sidente Suplente da URC Rio Paraopeba, Sr. Germano Luiz Gomes 
Vieira.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 96ª RO de 31/05/2016.
5. Processo Administrativo para exame da Licença de Instalação 
Corretiva:
5.1 Distrito Industrial PIB Betim - Distrito industrial e zona estrita-
mente industrial; interceptores, emissários, elevatórias e reversão 
de esgoto; contorno rodoviário de cidades com população superior a 
100.000 habitantes ou sistemas viários de regiões metropolitanas ou 
áreas conturbadas - Betim/MG - PA/Nº 17566/2010/001/2014 - Classe: 
5. Apresentação: Supram CM. RETORNO DE VISTAS pelos Con-
selheiros Mauro da Fonseca Ellovitch representante da PGJ, Geraldo 
Antunes da Conceição representante do Instituto Ekos e Carlos Alberto 
Santos Oliveira representante da FAEMG. RETIRADO DE PAUTA em 
31/05/2016.
6. Encerramento.
(a) Germano Luiz Gomes Vieira. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC Rio 
Paraopeba.

Pauta da 96ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Rio 
das Velhas do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM.
Data: 28 de Junho de 2016, às 13h30min.
Local: Rua Espírito Santo, 495, 4º andar/Plenário, Centro, Belo 
Horizonte/MG.
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Superintendente de Regularização Ambiental e Pre-
sidente Suplente da URC Rio das Velhas, Sr. Germano Luiz Gomes 
Vieira.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 95ª RO de 31/05/2016.
5. Processo Administrativo para exame da Licença Prévia:
5.1 Vale S.A. - Pilhas de rejeito/estéril, barragem de contenção de rejei-
tos/resíduos - Itabirito/MG - PA/Nº 00211/1991/058/2011 DNPM nº 
930.593/1988 - Classe: 6. Apresentação: Supram CM. RETORNO DE 
VISTAS pelos Conselheiros Mauro da Fonseca Ellovitch representante 
da PGJ, Simone Alvarenga Borja representante do FONASC-CBH, 
Sônia Maria Costa Greco representante da SEDE, Ronaldo Vascon-
cellos Novais representante da Organização Ponto Terra, Wagner Soa-
res Costa representante da FIEMG e Luís Márcio Vianna representante 
do SINDIEXTRA. RETIRADO DE PAUTA EM 31/05/2016.
6. Processo Administrativo para exame de Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação:
6.1 Anglogold Ashanti Córrego do Sítio Mineração S.A. - Aterro para 
resíduos perigosos, classe I, de origem industrial - Nova Lima/MG - 
PA/Nº 00089/1985/049/2014 - Classe: 5. Apresentação: Supram CM. 
RETORNO DE VISTAS pelos Conselheiros Mauro da Fonseca Ello-
vitch representante da PGJ, Simone Alvarenga Borja representante do 
FONASC-CBH, Paula Meireles Aguiar representante da FIEMG, Luís 
Márcio Vianna representante do SINDIEXTRA, Sônia Maria Costa 
Greco representante da SEDE e Marco Aurélio Moreira representante 
da FEDERAMINAS.
7. Encerramento.
(a) Germano Luiz Gomes Vieira. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC Rio 
das Velhas.

17 847007 - 1
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou à Superintendência 
Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco:
1) Revalidação de Licença de Operação: *Cerâmica Visão Ltda. - 
Fabricação de telhas, tijolos e outros artigos de barro cozido, exclu-
sive de cerâmica; outras formas de tratamento ou de disposição de resí-
duos não listadas ou não classificadas - Pará de Minas/MG - PA/Nº 
04059/2004/004/2016 - Classe 5.
(a) Germano Luiz Gomes Vieira. Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Execu-
tivo COPAM.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Central 
Metropolitana torna público o cancelamento da Autorização Ambiental 
de Funcionamento - certificado nº 0617406/2015 e o arquivamento do 
PA/Nº 11501/2007/003/2015. *Verdebrita Beneficiamento e Comércio 
de Minérios Ltda. - Britamento de pedras para construção, inclusive 
mármore, ardósia, granito e outras pedras - São José da Lapa/MG - 
Classe 1. Motivo: A pedido do empreendedor.
(a) Wagner da Silva Sales. Superintendente Regional de Meio Ambiente 
da SUPRAM Central Metropolitana.

17 846577 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM da Cen-
tral Metropolitana notifica o autuado abaixo nomeado a respeito do 
arquivamento do processo administrativo identificado abaixo em decor-
rência da remissão dos créditos não-tributários estabelecida pela regra 
do art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 21.735/2015:
Autuado Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa - 
Processo Administrativo nº 17222/2005/002/2011 - Auto de Infração 
57764/2011.
(a) Wagner da Silva Sales. Superintendente Regional de Meio Ambiente 
da SUPRAM da Central Metropolitana.

17 846686 - 1
DELIBERAÇÃO COPAM Nº 893, DE 17 DE JUNHO DE 2016

Altera a Deliberação COPAM nº 487, de 24 de maio de 2013 e dá outras 
providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 15, parágrafo único do Decreto nº 46.953, de 23 
de fevereiro de 2016 e o artigo 1º da Deliberação COPAM nº 133, de 
30 de dezembro de 2003;
DELIBERA:
Art. 1º - A letra “c”, do número II, do Anexo Único, da Deliberação 
COPAM nº 487, de 24 de maio de 2013, que estabelece a designação 
dos membros da Unidade Regional Colegiada Noroeste de Minas do 
COPAM, e dá outras providências, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
II - Sociedade Civil:
(...)
c) Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de Minas 
Gerais - FETAEMG;
Titular: Vago
(...)
Art.2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 17 de junho de 2016.
(a) Germano Luiz Gomes Vieira. Secretário de Estado Adjunto 

de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.
17 846944 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Central 
Metropolitana torna público o indeferimento do processo de Autoriza-
ção Ambiental de Funcionamento abaixo identificado:
*Prefeitura Municipal de Congonhas - Tratamento e/ou disposi-
ção final de resíduos sólidos urbanos - Congonhas/MG - PA/Nº 
00127/1991/006/2016 - Classe 1.
(a) Wagner da Silva Sales. Superintendente Regional de Meio Ambiente 
da SUPRAM Central Metropolitana.

17 846579 - 1
Pauta da 133ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Sul 
de Minas do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM.
Data: 04 de julho de 2016, às 13h30min.
Local: Sede Regional do Sisema - Avenida Manoel Diniz, 145, Bairro 
Industrial JK, Varginha/MG.
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC Sul de Minas, Dr. 
Germano Luiz Gomes Vieira.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos Gerais.
4. Exame das Atas da 129ª RE de 18/02/2016 e 130ª RO de 04/04/2016. 
SOBRESTADA EM 06/06/2016.
5. Processos Administrativos para exame da Revalidação da Licença 
de Operação:

5.1 Têxtil Nova Fiação Ltda. - Fiação de algodão, seda animal, lã, 
fibras duras e fibras artificiais sem acabamento - Guaxupé/MG - PA/
N° 00118/2005/006/2015 - Classe 5. Apresentação: Supram SM. 
SOBRESTADO EM 06/06/2016.
5.2 Alexandre Ribeiro Torres e Outro - Avicultura de postura; for-
mulação de rações balanceadas e de alimentos preparados para ani-
mais; pontos de abastecimento de combustíveis - Itanhandu/MG - 
PA/N° 05701/2005/006/2015 - Classe 5. Apresentação: Supram SM. 
SOBRESTADO EM 06/06/2016.
5.3 Granja Loureiro Indústria e Comércio Ltda. - Avicultura de pos-
tura (modalidade coturnicultura); formulação de rações balanceadas 
e de alimentos preparados para animais; fabricação de produtos ali-
mentares, não especificados ou não classificados - Perdões/MG - PA/
N° 13242/2006/006/2015 - Classe 5. Apresentação: Supram SM. 
SOBRESTADO EM 06/06/2016.
6. Processos Administrativos para exame de Alteração das Condicio-
nantes da Revalidação da Licença de Operação:
6.1 Proluminas Lubrificantes Ltda. - Re-refino de óleos lubrificantes 
usados; transporte rodoviário de resíduos perigosos, Classe I; trans-
porte rodoviário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal 
nº 96.044/1988; base de armazenamento e distribuição de lubrifi-
cantes, combustíveis líquidos derivados de petróleo, álcool combus-
tível e outros combustíveis automotivos. - Varginha/MG - PA/N° 
00047/1988/018/2014 - Classe 6 - Alteração da Condicionante nº 05. 
Apresentação: Supram SM. SOBRESTADO EM 06/06/2016.
6.2 Fermavi Eletroquímica Ltda. - Fabricação de outros produtos quí-
micos não especificados ou não classificados; base de armazenamento 
e distribuição de gás liquefeito de petróleo (GLP) - Varginha/MG - PA/
N° 00162/1986/013/2015 - Classe 6 - Alteração da Condicionante nº 
01 - Item 02 do Anexo II (Automonitoramento). Apresentação: Supram 
SM. SOBRESTADO EM 06/06/2016.
7. Processo Administrativo para exame de recurso de Auto de 
Infração:
7.1 Santa Maria Comércio e Reciclagem de Resíduos Industriais Ltda. 
- Depósito de sucata metálica, papel, papelão, plásticos ou vidro para 
reciclagem, não contaminados com óleos, graxas ou produtos quí-
micos, exceto embalagens de agrotóxicos - Varginha/MG - PA/Nº 
00426/2003/003/2014 - AI/Nº 60.703/2013. Apresentação: Supram 
SM. SOBRESTADO EM 06/06/2016.
8. Processos Administrativos para exame de requerimento para Inter-
venção Ambiental em Bioma Mata Atlântica, em estágio de regenera-
ção médio ou avançado, vinculados à Licença Prévia concomitante com 
a Licença de Instalação:
8.1 Hy Brazil Energia S.A./CGH Salto dos Cravos - Barragens de 
Geração de Energia - Hidrelétrica - Delfim Moreira/MG - PA/Nº 
26192/2014/001/2014 - Classe 3 - PA AIA nº 07413/2014 - Área de RL: 
0,0000 ha - APP: 4,4057 ha - Área Requerida: 0,2693 ha - Área Passível 
de Aprovação: 0,2693 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional Semide-
cidual. Estágio de Regeneração: médio. Apresentação: SUPRAM Sul 
de Minas. SOBRESTADO EM 06/06/2016.
8.2 Terral e Ágape 101 Energia S.A./CGH Pratápolis - Barra-
gens de Geração de Energia - Hidrelétrica - Pratápolis/MG - PA/Nº 
26205/2014/001/2014 - Classe 3 - PA AIA nº 07414/2014 - Área de RL: 
0,0000 ha - APP: 2,800 ha - Área Requerida: 0,7567 ha - Área Passível 
de Aprovação: 0,7567 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional Semide-
cidual. Estágio de Regeneração: médio. Apresentação: SUPRAM Sul 
de Minas. SOBRESTADO EM 06/06/2016.
8.3 SPE Boa Vista II Energia S.A - Barragens de Geração de Energia 
- Hidrelétrica - Subestação de Energia Elétrica - Linhas de Transmis-
são de Energia - Varginha/MG - PA/Nº 00006/2003/004/2015 - Classe 
3 - PA AIA nº 01144/2015 - Área de RL: 0,0000 ha - APP: 55,9895 ha 
- Área Requerida: 28,1100 ha - Área Passível de Aprovação: 28,1100 
ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional Semidecidual. Estágio de Rege-
neração: médio. Apresentação: SUPRAM Sul de Minas.
9. Processos Administrativos para exame de requerimento para Inter-
venção Ambiental em Bioma Mata Atlântica, em estágio de regenera-
ção médio ou avançado, não vinculados ao Licenciamento Ambiental:
9.1 José Rubens Abdo Marques da Costa/Sítio Pouso Alegre - São 
Pedro da União/MG - PA/Nº 10040000394/15 - Área de RL: 8,1887 ha 
- APP: 0,0000 ha - Área Requerida: 1,7405 ha - Área Passível de Apro-
vação: 0,0000 ha - Fitofisionomia: Floresta Estacional Semidecidual 
Submontana - Estágio de Regeneração: médio. NRRA Poços de Caldas. 
SOBRESTADO EM 06/06/2016.
9.2 Antônio Olímpio da Silva/Tijuco Preto - Conceição das Pedras/MG 
- PA/Nº 10050000084/16 - Área de RL: 7,9860 ha - APP: 1,3529 ha - 
Área Requerida: 4,0215 ha - Área Passível de Aprovação: 4,0215 ha 
- Fitofisionomia: Floresta Estacional Semidecidual Montana - Estágio 
de Regeneração: médio. Manejo em Vegetação Nativa. NRRA Pouso 
Alegre. SOBRESTADO EM 06/06/2016.
9.3 José Manoel de Faria/Pinhal - Natércia/MG - PA/Nº 10050000089/16 
- Área de RL: 2,5128 ha - APP: 0,7498 ha - Área Requerida: 0,7237 ha - 
Área Passível de Aprovação: 0,7237 ha - Fitofisionomia: Floresta Esta-
cional Semidecidual Submontana - Estágio de Regeneração: médio. 
Manejo em Vegetação Nativa. NRRA Pouso Alegre. SOBRESTADO 
EM 06/06/2016.
10. Encerramento.
(a) Germano Luiz Gomes Vieira. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC Sul de 
Minas.

17 846973 - 1

Conselho Estadual de 
Recursos Hídricos

Presidente: Jairo José Isaac
DELIBERAÇÃO CERH Nº 392, DE 17 DE JUNHO DE 2016

Altera Deliberação CERH Nº 361, de 26 de novembro de 2014 e dá 
outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribui-
ções e tendo em vista o disposto no artigo 14, parágrafo 1º do Decreto 
Nº 46.501, de 5 de maio de 2014 e no artigo 1º, inciso I da Resolução 
CERH nº 09, de 10 de fevereiro de 2003.
DELIBERA:
Art. 1º - A alínea “a”, do inciso “II”, do artigo 1º da Deliberação CERH 
Nº 361, de 26 de novembro de 2014, que estabelece a composição do 
Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/MG para o triênio 
2014-2017, passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 1º (...)
(...)
II - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL:
a) Três representantes dos Municípios que integram a Bacia Hidrográ-
fica do Rio São Francisco:
(...)
2º Suplente do 1º Titular: Prefeitura Municipal de Belo Horizonte - 
Thais Mol Vinhal
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 17 de junho de 2016.
(a) Germano Luiz Gomes Vieira. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

17 846951 - 1

Fundação Estadual do 
Meio Ambiente

Presidente: Diogo Soares de Melo Franco
ERRATA PORTARIA FEAM Nº571/2016

O anexo a que se refere o “caput” do artigo 1º da Portaria Feam nº 
571, publicada no dia 16 de junho de 2016, página 23, é o que se segue 
abaixo:

ANEXO
Nome do Servidor MASP Unidade Administrativa

Adriano Tostes De Macedo 1043722-6
Gabinete - Centro 
Mineiro de Referência 
em Resíduos

Mirian Cristina Dias Baggio 1043888-5 Gabinete - Projeto 
Ambientação

Belo Horizonte, 17 de junho de 2016.

Diogo Soares de Melo Franco
Presidente

17 846965 - 1


